



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月9日

上場会社名 平田機工株式会社

上場取引所 東

コード番号 6258 URL <https://www.hirata.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平田 雄一郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 管理本部長 (氏名) 藤本 靖博

TEL 096-272-5558

四半期報告書提出予定日 2021年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	46,757	8.8	3,659	147.7	3,777	132.0	2,402	144.6
2020年3月期第3四半期	42,956	22.0	1,477	70.3	1,628	68.0	981	73.0

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 2,555百万円 (166.2%) 2020年3月期第3四半期 959百万円 (69.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	231.44	231.18
2020年3月期第3四半期	94.63	94.52

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	92,563	49,137	52.6
2020年3月期	85,409	46,993	54.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 48,653百万円 2020年3月期 46,467百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		40.00	40.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				65.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	66,000	0.6	4,200	53.5	4,300	50.3	2,800	60.5	269.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	10,756,090 株	2020年3月期	10,756,090 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	376,543 株	2020年3月期	377,211 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	10,379,364 株	2020年3月期3Q	10,376,279 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、「添付資料」2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料に関しましては、当社ウェブサイトに掲載予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
3. 補足情報	9
生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済情勢は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により、第1四半期は経済活動が急速に停滞し、深刻な景気後退に陥りました。第2四半期以降は、各国でばらつきはあるものの、段階的に経済活動を再開し、景気は回復傾向となりましたが、今後も感染再拡大に対する警戒感から、景気の先行きは不透明感を払拭できない状況が続いております。米国におきましては、製造業の持ち直しにより、投資マインドも回復基調となりましたが、外出制限により個人消費が減少するなど、景気は緩やかな回復に留まりました。欧州におきましては、自動車販売が回復傾向にありましたが、新型コロナウイルスの感染再拡大により、各国で再び活動制限の延長や強化を余儀なくされ、景気回復は停滞しました。中国におきましては、世界に先駆けて経済活動を再開し、政府の経済政策を背景に、自動車販売やインフラ投資が拡大し、また、海外の経済活動再開や情報通信機器需要の拡大などにより、輸出が新型コロナウイルス感染拡大前の水準まで回復するなど、景気を下支えました。わが国におきましては、緊急事態宣言解除後に経済活動が再開され、国内外の需要回復により、自動車や生産用機械などの持ち直しが見られたものの、新型コロナウイルスの収束が見通せないなど、依然として予断を許さない状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループにおきましては、在宅勤務やWEB会議システム等を活用し、新型コロナウイルスの感染防止に努めつつ、既存事業の深耕・拡大および新規事業への進出に向けて、グループ各社と連携したグローバルな営業活動を展開し、現地調達・現地生産の推進や内製化の拡大など、コスト競争力の強化にも積極的に取り組んでまいりました。また、かねてより建設を進めておりました新工場が完成し、稼働を開始したことにより、今後、更なる生産性の向上を図ってまいります。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は467億57百万円（前年同期比8.8%増）となり、営業利益は36億59百万円（前年同期比147.7%増）、経常利益は37億77百万円（前年同期比132.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は24億2百万円（前年同期比144.6%増）となりました。

事業部門別の営業概況は、以下のとおりであります。

①自動車関連生産設備事業

自動車関連生産設備事業におきましては、第1四半期から渡航制限や顧客工場の操業停止などにより、海外での営業活動が制限されたことに加え、自動車市場の低迷を背景に完成車メーカーの設備投資に慎重な姿勢が見られるなど、受注環境は厳しい状況が続きましたが、前期に受注した案件の生産が順調に進み、足元では電気自動車（EV）などの次世代車向け生産設備の受注が積み上がったことで、売上高は前年同期並みの水準で推移しました。この結果、売上高は156億72百万円（前年同期比3.1%増）となりました。

②半導体関連生産設備事業

半導体関連生産設備事業におきましては、第5世代移動通信システム（5G）の本格化や在宅勤務の拡大を背景にデータセンター需要が高まり、半導体装置メーカーからの継続的な設備投資がおこなわれたことで、シリコンウェーハ搬送設備などの売上高が堅調に推移しました。また、有機エレクトロルミネッセンス（有機EL）関連の生産も底堅く推移したことで、売上高は前年同期を上回る水準で推移しました。この結果、売上高は227億23百万円（前年同期比33.6%増）となりました。

③家電関連およびその他生産設備事業

家電関連およびその他関連生産設備事業におきましては、タイヤメーカー向け生産設備の売上高が堅調に推移したものの、新型コロナウイルスの影響で白物家電生産設備の工事が延期となるなど、売上高が低調となりました。この結果、売上高は69億37百万円（前年同期比18.9%減）となりました。

セグメントの状況は以下のとおりであります。

①日本

日本におきましては、有機EL蒸着装置やシリコンウェーハ搬送設備などの半導体関連生産設備事業が牽引したことで、売上高・利益ともに前年同期を上回る水準で推移しました。この結果、売上高は404億36百万円（前年同期比15.2%増）、営業利益は40億10百万円（前年同期比162.1%増）となりました。

②アジア

アジアにおきましては、コロナ禍で営業活動や生産活動が制限され、自動車関連や家電関連の売上高が大幅に落ち込みました。この結果、売上高は25億96百万円（前年同期比43.8%減）、営業損失は1億5百万円（前年同期は7億16百万円の営業利益）となりました。

③北米

北米におきましては、完成車メーカーの操業停止や設備投資の延期・凍結などにより、売上高は低調となりましたが、利益面では、原価管理の強化や経費削減などに努めたことで、黒字化することができました。この結果、売上高は28億23百万円（前年同期比4.4%減）、営業利益は11百万円（前年同期は5億76百万円の営業損失）となりました。

④欧州

欧州におきましては、自動車案件の売上高を計画通り計上しましたが、原価率の悪化により利益面では厳しい状況となりました。この結果、売上高は9億円（前年同期比217.3%増）、営業損失は1億99百万円（前年同期は1億1百万円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて71億53百万円増加し、925億63百万円となりました。その主な内訳は、売上高の増加に伴う売上債権（受取手形及び売掛金、電子記録債権）の増加38億84百万円、新工場の建設等による有形固定資産の増加19億21百万円であります。

(負債)

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて50億9百万円増加し、434億25百万円となりました。その主な内訳は、生産の高まりを受けて、資金需要が増加したことによる有利子負債（短期借入金、長期借入金）の増加77億75百万円であります。

(純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて21億44百万円増加し、491億37百万円となりました。その主な内訳は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上24億2百万円および配当金の支払い4億15百万円により利益剰余金の増加19億87百万円であります。その結果、自己資本比率は前連結会計年度末の54.4%から52.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、第3四半期連結累計期間の業績および最近の業績動向を踏まえ、2020年11月12日に公表いたしました業績予想の修正をおこなっております。詳細につきましては、本日（2021年2月9日）公表いたしました「通期業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,972,633	10,053,941
受取手形及び売掛金	31,533,216	30,161,157
電子記録債権	6,541,145	11,797,738
商品及び製品	110,540	73,553
仕掛品	6,533,362	7,998,905
原材料及び貯蔵品	948,095	790,833
その他	1,157,415	2,092,109
貸倒引当金	△3,822	△1,663
流動資産合計	57,792,588	62,966,576
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,800,758	10,876,423
機械装置及び運搬具(純額)	1,366,255	2,097,159
工具、器具及び備品(純額)	611,365	692,517
土地	9,790,146	9,821,559
建設仮勘定	3,168,734	171,139
有形固定資産合計	21,737,260	23,658,800
無形固定資産		
借地権	25,781	25,781
ソフトウェア	493,544	419,500
その他	14,274	14,274
無形固定資産合計	533,600	459,556
投資その他の資産		
投資有価証券	1,944,673	2,177,864
破産更生債権等	37,313	37,690
退職給付に係る資産	1,999,863	2,613,629
繰延税金資産	1,005,978	291,067
その他	590,289	601,397
貸倒引当金	△231,917	△243,494
投資その他の資産合計	5,346,201	5,478,155
固定資産合計	27,617,062	29,596,512
資産合計	85,409,651	92,563,088

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,993,990	5,322,607
電子記録債務	7,753,805	6,678,376
短期借入金	5,100,000	6,400,000
1年内返済予定の長期借入金	2,199,308	2,003,008
未払金	724,504	478,116
未払費用	2,647,345	1,968,083
未払法人税等	500,637	357,841
前受金	1,597,784	1,767,080
賞与引当金	51,225	32,799
役員賞与引当金	111,600	-
製品保証引当金	216,418	267,605
工事損失引当金	1,096,617	266,297
その他	838,009	775,390
流動負債合計	28,831,247	26,317,205
固定負債		
長期借入金	7,237,800	13,909,294
繰延税金負債	22,989	131,205
再評価に係る繰延税金負債	2,077,511	2,077,511
その他	247,015	990,674
固定負債合計	9,585,315	17,108,685
負債合計	38,416,562	43,425,891
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,633,962	2,633,962
資本剰余金	14,313,891	14,317,562
利益剰余金	27,762,122	29,749,186
自己株式	△2,478,433	△2,473,974
株主資本合計	42,231,542	44,226,736
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	399,373	528,081
繰延ヘッジ損益	21,489	95,021
土地再評価差額金	4,543,663	4,543,663
為替換算調整勘定	245,493	110,439
退職給付に係る調整累計額	△974,193	△850,329
その他の包括利益累計額合計	4,235,827	4,426,876
新株予約権	92,921	99,629
非支配株主持分	432,796	383,954
純資産合計	46,993,088	49,137,196
負債純資産合計	85,409,651	92,563,088

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	42,956,410	46,757,423
売上原価	35,002,098	37,085,183
売上総利益	7,954,312	9,672,240
販売費及び一般管理費	6,476,993	6,013,091
営業利益	1,477,318	3,659,149
営業外収益		
受取利息	3,736	7,089
受取配当金	27,475	25,228
為替差益	1,892	12,625
受取和解金	8,975	20,204
助成金収入	107,413	72,102
原材料等売却益	11,908	14,791
その他	48,189	39,592
営業外収益合計	209,591	191,634
営業外費用		
支払利息	43,014	44,729
その他	15,865	28,822
営業外費用合計	58,879	73,551
経常利益	1,628,031	3,777,231
特別利益		
固定資産売却益	24,501	257
特別利益合計	24,501	257
特別損失		
固定資産除却損	10,647	3,287
固定資産売却損	2,172	26
投資有価証券評価損	-	3,352
特別損失合計	12,820	6,666
税金等調整前四半期純利益	1,639,713	3,770,823
法人税等	645,641	1,394,502
四半期純利益	994,071	2,376,320
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	12,121	△25,929
親会社株主に帰属する四半期純利益	981,950	2,402,250

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	994,071	2,376,320
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	152,576	128,708
繰延ヘッジ損益	△55,304	73,531
為替換算調整勘定	△288,324	△146,081
退職給付に係る調整額	156,650	122,572
その他の包括利益合計	△34,402	178,730
四半期包括利益	959,668	2,555,051
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	944,515	2,593,299
非支配株主に係る四半期包括利益	15,153	△38,248

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	アジア	北米	欧州	合計
売上高					
外部顧客への売上高	35,096,975	4,622,892	2,952,822	283,720	42,956,410
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,812,430	514,194	381,985	54,530	2,763,141
計	36,909,406	5,137,086	3,334,808	338,250	45,719,552
セグメント利益又は損失(△)	1,530,098	716,354	△576,952	△101,948	1,567,551

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,567,551
棚卸資産の調整額	△91,277
その他の調整額	1,045
四半期連結損益計算書の営業利益	1,477,318

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	アジア	北米	欧州	合計
売上高					
外部顧客への売上高	40,436,969	2,596,973	2,823,127	900,352	46,757,423
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,633,811	564,206	271,884	1,260,898	4,730,801
計	43,070,780	3,161,180	3,095,011	2,161,251	51,488,224
セグメント利益又は損失(△)	4,010,422	△105,464	11,876	△199,101	3,717,732

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,717,732
棚卸資産の調整額	△59,525
その他の調整額	941
四半期連結損益計算書の営業利益	3,659,149

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) (千円)	前年同四半期比 (%)
日本	42,865,693	114.7
アジア	2,659,051	52.2
北米	2,656,554	80.4
欧州	847,815	116.7
合計	49,029,115	105.4

当第3四半期連結累計期間における生産実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門の名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) (千円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連生産設備事業	16,474,789	96.8
半導体関連生産設備事業	23,969,592	132.9
家電関連およびその他生産設備事業	7,182,565	78.1
その他	1,402,167	62.3
合計	49,029,115	105.4

(注) 1. 金額は、販売価格および製造原価によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当第3四半期連結累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同 四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同 四半期比 (%)
日本	37,192,669	93.8	23,205,042	92.2
アジア	4,382,777	91.8	4,298,287	96.0
北米	1,065,821	47.3	3,803,102	121.7
欧州	416,397	78.4	368,787	34.7
合計	43,057,665	91.2	31,675,219	93.6

当第3四半期連結累計期間における受注状況を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門の名称	受注高 (千円)	前年同 四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同 四半期比 (%)
自動車関連生産設備事業	18,145,026	112.1	17,186,413	109.2
半導体関連生産設備事業	17,466,454	87.6	9,715,482	88.0
家電関連およびその他生産設備事業	6,020,409	68.2	4,332,582	67.8
その他	1,425,774	63.8	440,739	66.7
合計	43,057,665	91.2	31,675,219	93.6

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) (千円)	前年同四半期比 (%)
日本	40,436,969	115.2
アジア	2,596,973	56.2
北米	2,823,127	95.6
欧州	900,352	317.3
合計	46,757,423	108.8

当第3四半期連結累計期間における販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門の名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) (千円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連生産設備事業	15,672,920	103.1
半導体関連生産設備事業	22,723,588	133.6
家電関連およびその他生産設備事業	6,937,226	81.1
その他	1,423,688	65.1
合計	46,757,423	108.8

(注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。